



## **ЗАКОН НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА**

### **О внесении изменений в отдельные законы Ненецкого автономного округа**

Принят Собранием депутатов  
Ненецкого автономного округа

7 июня 2023 года

#### **Статья 1**

Внести в закон Ненецкого автономного округа от 28 ноября 2008 года № 93-оз «О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований и выборных должностных лиц местного самоуправления в Ненецком автономном округе» (в редакции закона округа от 1 июня 2021 года № 258-оз) следующие изменения:

1) в статье 4:

а) первое предложение части 5 после слова «гражданство» дополнить словом «(подданство)»;

б) в части 6:

пункт 2 после слов «за указанные преступления,» дополнить словами «а также осуждённые за совершение указанных преступлений, судимость которых снята или погашена, – до истечения пяти лет со дня снятия или погашения судимости,»;

пункт 2.1 после слов «частью первой статьи 127.2,» дополнить словами «частью второй статьи 133, частью первой статьи 134,» после слов «за указанные преступления,» дополнить словами «а также осуждённые к лишению свободы за совершение указанных преступлений, судимость которых снята или погашена,»;

в) дополнить частью 6.4 следующего содержания:

«6.4. Не имеют права быть избранными граждане Российской Федерации, причастные к деятельности общественного или религиозного объединения, иной организации, в отношении которых вступило в законную силу решение суда о ликвидации или запрете деятельности по основаниям, предусмотренным Федеральным законом от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности» либо Федеральным законом от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму».

Данное ограничение пассивного избирательного права на муниципальных выборах в Ненецком автономном округе применяется в соответствии с положениями пункта 3.6 статьи 4 Федерального закона.»;

2) в статье 5:

а) первое предложение части 2 изложить в следующей редакции: «2. Если представительный орган не назначит выборы в сроки, предусмотренные частью 1 настоящей статьи, а также если представительный орган отсутствует, выборы не позднее чем за 70 дней до дня голосования назначаются избирательной комиссией

(территориальной избирательной комиссией или участковой избирательной комиссией), на которую в соответствии с федеральным законом решением Избирательной комиссии Ненецкого автономного округа возложены полномочия по подготовке и проведению выборов в органы местного самоуправления (далее – избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления).»;

б) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Если избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, не назначит выборы в срок, установленный частью 2 настоящей статьи, либо если избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, отсутствует и не может быть сформирована в порядке, предусмотренном Федеральным законом, выборы назначаются в порядке, предусмотренном пунктом 9 статьи 10 Федерального закона.»;

в) в части 6 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;

3) в части 3 статьи 6 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления.»;

4) в статье 8:

а) в части 3.1:

пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) уменьшение (до 100 и менее) либо превышение (более 3000) числа избирателей, зарегистрированных на территории избирательного участка.»;

в пункте 3 слово «максимальной» исключить;

в пункте 4 слово «максимальной», слова «до трёх тысяч» исключить;

б) в части 3.2 второе предложение исключить;

в) в первом предложении части 4 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления.»;

г) в части 5 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления.»;

д) в части 6 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления.»;

5) в статье 9:

а) в части 1 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления.»;

б) в первом предложении части 2 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления.»;

в) третье предложение части 3 изложить в следующей редакции: «Указанные сведения направляются уполномоченным на то должностным лицом в избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления.»;

г) второе предложение части 5 изложить в следующей редакции: «При этом сообщения о факте включения указанных избирателей в список избирателей по месту

временного пребывания избирателей направляются в избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления.»;

д) во втором предложении части 7 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления.»;

е) в части 9:

в первом предложении слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления.»;

в третьем предложении слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления.»;

в четвёртом предложении слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления.»;

ж) в первом предложении части 10 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления.»;

з) дополнить частью 12.2 следующего содержания:

«12.2. Список избирателей может составляться, уточняться и использоваться в электронном виде в порядке и сроки, определённые Избирательной комиссией Ненецкого автономного округа с учётом требований, установленных Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.

В случае составления, уточнения и использования списка избирателей в электронном виде его копия изготавливается путём распечатки списка избирателей на бумажном носителе непосредственно после окончания времени голосования (в последний день голосования) и заверяется подписями председателя, секретаря участковой избирательной комиссии и печатью участковой избирательной комиссии. Указанная копия равнозначна по своей юридической силе списку избирателей в электронном виде. Хранение указанной копии осуществляется в порядке, определяемом в соответствии с Федеральным законом в отношении хранения избирательной документации.»;

б) в статье 10:

а) пункт 2 части 1 изложить в следующей редакции:

«2) территориальные избирательные комиссии;»;

б) в части 16:

в первом предложении слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии»;

в третьем предложении слово «избирательная» исключить;

7) статью 11 изложить в следующей редакции:

**«Статья 11. Порядок формирования и полномочия территориальной избирательной комиссии**

1. Формирование территориальной избирательной комиссии осуществляется в соответствии с Федеральным законом.

2. Территориальная избирательная комиссия при организации подготовки и проведения выборов в органы местного самоуправления осуществляет полномочия, установленные пунктом 9.1 статьи 26 Федерального закона.

3. По решению Избирательной комиссии Ненецкого автономного округа полномочия территориальной избирательной комиссии по подготовке и проведению

выборов в органы местного самоуправления могут возлагаться на участковую комиссию, действующую в границах этого муниципального образования.»;

8) в статье 12:

а) во втором предложении части 1 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления.»;

б) в части 2:

в абзаце втором слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления.»;

в абзаце третьем слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления.»;

в абзаце четвёртом слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления.»;

в абзаце восьмом:

в первом предложении слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления.»;

во втором предложении слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления.»;

в) в части 3:

в пункте 10 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления.»;

в пункте 11 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления.»;

9) в статье 13:

а) часть 1.1 после слов «или на полярной станции,» дополнить словами «или в вахтовом посёлке.»;

б) в пункте 10 части 5 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления.»;

в) дополнить частью 6 следующего содержания:

«6. В случае исполнения полномочий комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, участковая комиссия осуществляет полномочия территориальной избирательной комиссии, предусмотренные пунктом 9.1 статьи 26 Федерального закона.»;

10) в статье 15:

а) первое предложение части 1 после слов «вправе присутствовать члены вышестоящих избирательных комиссий» дополнить словами «с правом решающего голоса.»;

б) в части 9:

второе предложение абзаца первого изложить в следующей редакции: «Политическая партия, иное общественное объединение, субъект общественного контроля, зарегистрированный кандидат или в случаях, предусмотренных

Федеральным законом, доверенное лицо зарегистрированного кандидата вправе назначить в каждую участковую комиссию, территориальную комиссию и окружную комиссию не более трёх наблюдателей (в случае принятия решения, предусмотренного частью 1 или 2 статьи 42.1 настоящего закона, о голосовании в течение нескольких дней – из расчёта не более трёх наблюдателей на каждый день голосования), которые имеют право поочередно осуществлять наблюдение в помещении для голосования, помещении, в котором осуществляется приём протоколов об итогах голосования, суммирование данных этих протоколов и составление протокола об итогах голосования на соответствующей территории, если иное не предусмотрено Федеральным законом.»;

в абзаце втором слова «(руководители высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации)» исключить;

в) в части 9.2 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;

г) второе предложение части 9.3 после слов «участковую комиссию» дополнить словами «, территориальную комиссию и окружную комиссию»;

11) статью 16 изложить в следующей редакции:

**«Статья 16. Контрольно-ревизионные службы**

Для осуществления контроля за целевым расходованием денежных средств, выделенных комиссиям на подготовку и проведение выборов, за источниками поступления средств в избирательные фонды, за организацией учёта этих средств и их использованием, для проверки финансовых отчётов кандидатов, избирательных объединений, для организации проверок достоверности представленных кандидатами в соответствии с пунктами 3 и 3.1 статьи 33 Федерального закона сведений об имуществе, о доходах, об их источниках и о расходах, соблюдения кандидатами требований, предусмотренных пунктом 3.3 статьи 33 Федерального закона, в соответствии со статьёй 60 Федерального закона создаются контрольно-ревизионные службы.»;

12) в статье 17:

а) в абзаце первом части 2 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления.»;

б) в части 3 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления.»;

в) в части 4 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления.»;

г) в части 6 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления.»;

д) в части 7 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления.»;

е) в части 10 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления.»;

13) в статье 19:

а) в абзаце втором части 1 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;

б) второе предложение части 2 после слов «идентификационный номер налогоплательщика (при наличии),» дополнить словами «страховой номер индивидуального лицевого счёта,»;

в) в абзаце втором части 3 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, или кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом или кандидатом, аффилированным с иностранным агентом»;

г) первое предложение части 4 после слов «собственности), о» дополнить словом «счетах,»;

д) в части 4.1:

в абзаце первом слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,»;

в пункте 2 слово «, акций» исключить, после слова «организаций),» дополнить словами «цифровых финансовых активов, цифровой валюты,»;

е) во втором предложении части 5 слова «стационарного лечебно-профилактического учреждения, в котором кандидат находится на излечении» заменить словами «медицинской организации, оказывающей медицинскую помощь в стационарных условиях, в которой кандидат находится на лечении»;

ж) часть 7 изложить в следующей редакции:

«7. Соответствующая избирательная комиссия обращается, в том числе с представлением, для проверки достоверности сведений о кандидатах, представляемых в соответствии с частями 2 – 4 настоящей статьи, о проверке выполнения требований, предусмотренных частью 4.3 настоящей статьи, в соответствующие органы, учреждения и организации, которые обязаны сообщить о результатах проверки сведений, представляемых в соответствии с частями 2 и 3 настоящей статьи, в течение десяти дней, а сведений, представляемых в соответствии с частью 4 настоящей статьи, и выполнения требований, предусмотренных частью 4.3 настоящей статьи, в течение двадцати дней. Если избирательная комиссия обращается за десять и менее дней до дня голосования, соответствующие органы, учреждения и организации должны сообщить о результатах проверки в срок, установленный избирательной комиссией. Указанное представление может не направляться в случае, если проверка достоверности сведений о кандидатах осуществляется с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия и (или) ГАС «Выборы», при этом результаты такой проверки должны быть подписаны усиленной квалифицированной электронной подписью соответствующего органа (учреждения, организации).»;

з) часть 8 изложить в следующей редакции:

«8. Соответствующая избирательная комиссия доводит до сведения избирателей сведения о кандидатах, представленные при их выдвижении, в объёме, установленном избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, в том числе сведения о том, что кандидат является иностранным агентом, либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом.»;

14) в статье 20:

а) в части 7 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,»;

б) пункт 2 части 8 после слов «общественных объединений,» дополнить словами «его территориальным органом,»;

в) в части 12 слова «муниципального образования» исключить;  
г) в части 13 слова «муниципального образования» исключить;  
д) в части 14 слова «муниципального образования» исключить;  
е) во втором предложении части 20 слова «стационарного лечебно-профилактического учреждения, в котором кандидат находится на излечении» заменить словами «медицинской организации, оказывающей медицинскую помощь в стационарных условиях, в которой кандидат находится на лечении»;

ж) в части 25:

в первом предложении слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,»;

во втором предложении слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;

з) в части 26 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;

15) в статье 20.1:

а) в наименовании статьи слова «муниципального образования» исключить;

б) в части 2 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,»;

в) в части 4:

в абзаце первом слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;

в абзаце пятом слова «стационарного лечебно-профилактического учреждения, в котором кандидат находится на излечении» заменить словами «медицинской организации, оказывающей медицинскую помощь в стационарных условиях, в которой кандидат находится на лечении»;

г) в части 6 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,»;

д) в части 7 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,»;

е) в части 8 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,»;

ж) в части 9 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,»;

16) в статье 20.2:

а) в наименовании статьи слова «муниципального образования» исключить;

б) в тексте статьи слова «муниципального образования» исключить;

17) в абзаце втором части 3 статьи 22:

а) в первом предложении слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова

«выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

б) во втором предложении слова «выполняющий (выполняющие) функции иностранного агента» заменить словами «являющийся (являющиеся) иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

18) в статье 24:

а) в пункте 1 части 1 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;

б) в части 2:

в абзаце первом слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;

в пункте 1.1 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;

в) в части 2.2 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;

г) в третьем предложении части 6 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;

19) во втором предложении части 9 статьи 25 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;

20) в части 5 статьи 29 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;

21) в части 6.1 статьи 30 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «является иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

22) в части 3 статьи 31:

а) в первом предложении слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;

б) во втором предложении слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;

23) в статье 32:

а) в части 8 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;

б) в части 8.3:



первое предложение изложить в следующей редакции: «8.3. Агитационный материал кандидата, являющегося иностранным агентом, кандидата, аффилированного с иностранным агентом, должен содержать информацию о том, что данный кандидат является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом.»;

во втором предложении слова «который является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, либо кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «являющегося иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом»;

в) дополнить частью 8.4 следующего содержания:

«8.4. В случае, если в агитационном материале используется высказывание физического лица, являющегося иностранным агентом, данное высказывание должно предваряться информацией о том, что оно является высказыванием такого физического лица. Данная информация должна быть ясно видимой (ясно различаемой на слух) и занимать не менее 15 процентов от площади (объёма) агитационного материала. В случае использования такого высказывания в агитационном материале кандидат, избирательное объединение при предоставлении агитационного материала в установленном порядке в организацию телерадиовещания, редакцию периодического печатного издания, комиссию предоставляют информацию о том, какое высказывание какого физического лица, являющегося иностранным агентом, использовано в агитационном материале.»;

24) в статье 34:

а) второе предложение части 4 после слов «печатную площадь» дополнить словами «, услуги по размещению агитационных материалов в сетевых изданиях»;

б) в части 6 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;

в) в абзаце первом части 7 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;

г) дополнить частью 10.1 следующего содержания:

«10.1. Копия агитационного материала, предназначенного для размещения на каналах организаций, осуществляющих телерадиовещание, в периодических печатных изданиях, после направления (передачи) агитационного материала в указанную организацию, редакцию периодического печатного издания и до начала его распространения представляется зарегистрированным кандидатом, избирательным объединением в соответствующую избирательную комиссию вместе с информацией о том, изображение какого кандидата (каких кандидатов) использовано в соответствующем агитационном материале (в случае использования изображений кандидата (кандидатов) в агитационном материале).»;

25) в статье 35:

а) в абзаце первом части 5:

второе предложение изложить в следующей редакции: «В случае участия в совместном агитационном мероприятии зарегистрированного кандидата, являющегося иностранным агентом, либо зарегистрированного кандидата, аффилированного с иностранным агентом, его выступление должно предваряться (сопровождаться) информацией о том, что данный кандидат является иностранным агентом, либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом.»;

в третьем предложении слова «являющийся физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, либо кандидатом, аффилированным с выполняющим

функции иностранного агента лицом» заменить словами «являющийся иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом»;

б) в части 7 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,»;

в) в первом предложении части 8 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,»;

26) в статье 36:

а) во втором предложении части 2 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,»;

б) в части 13:

во втором предложении слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, кандидата, аффилированного с выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «являющегося иностранным агентом, кандидата, аффилированного с иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, либо кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом»;

после третьего предложения дополнить предложением следующего содержания: «В размещаемых в периодических печатных изданиях агитационных материалах, в которых использованы высказывания, указанные в части 8.4 статьи 32 настоящего закона, должна помещаться информация об этом в соответствии с частью 8.4 статьи 32 настоящего закона.»;

27) в статье 37:

а) в первом предложении части 3 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,»;

б) во втором предложении части 4 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,»;

в) во втором предложении части 10 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,»;

г) второе предложение части 12 изложить в следующей редакции: «Все агитационные материалы кандидата, являющегося иностранным агентом, кандидата, аффилированного с иностранным агентом, избирательного объединения, выдвинувшего на соответствующих выборах такого кандидата (в том числе в составе списка кандидатов), а также агитационные материалы, в которых использованы высказывания, указанные в части 8.4 статьи 32 настоящего закона, должны содержать информацию об этом в соответствии с частями 8.3 и 8.4 статьи 32 настоящего закона.»;

д) в первом предложении части 13 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,»;

е) в части 15.1 слова «частями 8 и 8.3» заменить словами «частями 8, 8.3 и 8.4»;

ж) в части 16 слова «окружной (муниципальной)» исключить;



в пункте 2 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;

30) в статье 40:

а) во втором предложении части 4 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, либо кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом»;

б) в части 8 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;

31) в статье 41:

а) в части 1:

в первом предложении слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;

в третьем предложении слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;

б) в части 3:

во втором предложении слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;

в пятом предложении слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;

в) в части 4:

в первом предложении слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;

во втором предложении слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;

г) в части 5:

пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) фамилия, имя, отчество. Если фамилии, имена и отчества двух и более кандидатов совпадают полностью, сведения о кандидатах размещаются в бюллетене в соответствии с датами рождения кандидатов (первыми указываются сведения о старшем кандидате). Если кандидат менял фамилию, или имя, или отчество в период избирательной кампании либо в течение года до дня официального опубликования (публикации) решения о назначении выборов, в бюллетене также указываются его прежние фамилия, или имя, или отчество»;

в пункте 8 слова «краткое наименование политической партии, иного общественного объединения» заменить словами «наименование соответствующей политической партии, иного общественного объединения в соответствии с пунктом 10 статьи 35 Федерального закона»;

д) в первом предложении части 5.1 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления», слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами

«избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;

е) первое предложение части 6.1 изложить в следующей редакции: «6.1. Если зарегистрированный кандидат, внесённый в избирательный бюллетень, является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом, в избирательном бюллетене должны указываться сведения о том, что кандидат является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом.»;

ж) в первом предложении части 9 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления.»;

з) в части 10:

в первом предложении слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления.»;

в третьем предложении слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления.»; слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления.»;

и) в первом предложении части 11 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления.»; слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления.»;

к) в части 16 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления.»;

32) в статье 42:

а) в части 1 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления.»;

б) в части 6:

после второго предложения дополнить предложением следующего содержания: «На основании соответствующего решения комиссии, организующей выборы, серия и номер паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, могут быть внесены в список избирателей с использованием ГАС «Выборы» при составлении указанного списка.»;

дополнить предложением следующего содержания: «В случае составления списка избирателей в электронном виде допускается применение электронной графической подписи в порядке, определённом Избирательной комиссией Ненецкого автономного округа с учётом требований, установленных Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.»;

33) в статье 43:

а) в части 13 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления.»;

б) часть 16 изложить в следующей редакции:

«16. Член участковой комиссии немедленно отстраняется от участия в её работе, а наблюдатель и иные лица удаляются из помещения для голосования (помещения, в котором осуществляется приём протоколов об итогах голосования, суммирование данных этих протоколов и составление протокола об итогах голосования на соответствующей территории), если они нарушают законодательство Российской Федерации о выборах и референдумах. Решение об отстранении члена участковой комиссии от участия в работе данной комиссии, об удалении наблюдателя или иного лица из помещения для голосования (помещения, в котором осуществляется приём протоколов об итогах голосования, суммирование данных этих протоколов и составление протокола об итогах голосования на соответствующей территории) принимается судом по месту нахождения участковой комиссии (иной комиссии). Исполнение соответствующего судебного решения обеспечивают правоохранительные органы. Правоохранительные органы также обеспечивают в соответствии с федеральными законами безопасность граждан и общественный порядок в помещении для голосования и на территории избирательного участка.»;

34) в статье 44:

а) в части 5 слова «членам участковой избирательной комиссии с правом совещательного голоса и» исключить;

б) в части 12:

в первом предложении слова «члены избирательной комиссии с правом совещательного голоса,» исключить;

во втором предложении слова «членам участковой избирательной комиссии с правом совещательного голоса,» исключить;

в третьем предложении слова «члены участковой избирательной комиссии с правом совещательного голоса и», «члены избирательной комиссии с правом совещательного голоса и» исключить;

в) в части 14 слова «о членах участковой избирательной комиссии с правом совещательного голоса и» исключить;

35) дополнить статьёй 44.1 следующего содержания:

**«Статья 44.1. Дистанционное электронное голосование**

Принятие решения о проведении дистанционного электронного голосования, а также организация и проведение дистанционного электронного голосования осуществляются в соответствии со статьёй 64.1 Федерального закона.»;

36) в статье 46:

а) дополнить частью 6.1 следующего содержания:

«6.1. В случае составления, уточнения и использования списка избирателей в электронном виде предусмотренные в частях 5 и 6 настоящей статьи действия по суммированию данных осуществляются автоматически по такому списку.»;

б) в части 7 слова «, а члены участковой избирательной комиссии с правом совещательного голоса вправе убедиться в правильности произведённого подсчёта» исключить;

в) во втором предложении части 9 слова «члены участковой избирательной комиссии с правом совещательного голоса,» исключить;

г) в первом предложении части 10 слова «как с правом решающего, так и с правом совещательного» заменить словами «с правом решающего»;

д) шестое предложение части 12 после слов «все бюллетени» дополнить словами «для голосования по соответствующему избирательному округу»;

е) в части 14.1 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;

ж) в части 19 слова «, а члены участковой избирательной комиссии с правом совещательного голоса вправе убедиться в правильности проведённого подсчёта» исключить;

з) в первом предложении части 20 слова «членов участковой избирательной комиссии с правом совещательного голоса и» исключить;

и) в шестом предложении части 23 слова «как с правом решающего, так и с правом совещательного голоса, иные лица, указанные в части 4 статьи 15 настоящего закона» заменить словами «с правом решающего голоса, наблюдатели»;

к) в части 28:

в абзаце первом слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления.»;

в абзаце четвёртом слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления.»;

л) в третьем предложении части 29 слова «членов участковой избирательной комиссии с правом совещательного голоса, иных» исключить, слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления.»;

м) в части 30:

в первом предложении слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления.»;

в третьем предложении слова «своих членов с правом совещательного голоса, иных» исключить;

в пятом предложении слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления.»;

в шестом предложении слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления.»;

37) в статье 47:

а) в пункте 2 части 5 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;

б) в части 6 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления.»;

в) в пункте 2 части 7 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления.»;

38) в части 10 статьи 48 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;

39) в статье 49:







а) в части 2 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,»;

б) в части 3:

в первом предложении слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,»;

во втором предложении слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,»;

44) в статье 55:

а) в части 2 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,»;

б) в части 3 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,»;

в) в части 4:

в первом предложении слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,»;

во втором предложении слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,»;

г) в части 5:

в первом предложении слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,», слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;

во втором предложении слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,»;

45) в части 1 статьи 57 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,»;

46) в части 4 статьи 57.1 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления».

## **Статья 2**

Внести в часть 8 статьи 34 закона Ненецкого автономного округа от 29 декабря 2012 года № 112-оз «О выборах депутатов Собрания депутатов Ненецкого автономного округа» (в редакции закона округа от 31 марта 2023 года № 396-оз) изменение, заменив слова «стационарного лечебно-профилактического учреждения, в котором кандидат находится на излечении» словами «медицинской организации, оказывающей медицинскую помощь в стационарных условиях, в которой кандидат находится на лечении».

**Статья 3**

Настоящий закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

**Председатель Собрания депутатов  
Ненецкого автономного округа**



**Исполняющий обязанности  
губернатора Ненецкого автономного округа**



г. Нарьян-Мар  
«07» июня 2023 года  
№ 410-оз